A tale suspicio, ex suspicione consilium, ex consilio audacia, ex audacia libertas : nam cum fenum plaustris illocarent, custode liberi, arbitrati sunt eadem pariter armis virisque posse onerari, occultarique intus bellum : circum circa pacem dependere, allatis intra municipium armatis, facile Turcos aut perimi aut repelli. Hæc illis volentibus, ad mentum est ; ubi in montibus, ut prædixi, manebam, cognitaque adventus causa ; gaudeo, moneo, urgeo, ne morentur, neve impellenti cœlitus se subtrahant gratiæ. Vos, inquam, redditum naturale, curate plaustra, ego vobis quos invehatis parabo bellatores. Illi accelerant jussa, ego promissa impleo : nec mora infodiuntur feno satellites, ego ex adverso prædas simulo, quatenus elicit ad pugnam exteriorem, oppidani, facilem reliquissent iagressuris victoriam. Sicut prævisum est, sic secutum : nam cum urbem exuissent qui post me irruebant, plaustra bellum important mœnibus ; pace et feno prudenter tunicatum : inducti ergo intra muros armati pacem exuunt, portis obdunt repagula, ipsarum cædunt custodes, ipsi custodia succedunt ; atque hæc quidem secreto omnia, ut porticus præsens occultæ cædi arcus præstruxerat latebrosos, inde passim per vias, per palatia, per turres discurrunt : væ illi qui seu cum arcu, seu absque, eques aut pedes, puer aut senex inventus est Turcus : nec ætati, nec formæ, nec sexui parsum est : omnes in gladio corruunt, humiles et magni, semel omnia victor punit vulnera quæ a diebus antiquis pertulerat, in multimoda nece cognatæ servitutis. Reservatur tamen superstes unus C Turcorum, non minus scelerum quam sceleratorum princeps : is columbari gravissimo yinctus compede in tormentis tormenta, in temporalibus præstolatur æterna : sed cum cæteræ infidelis turbæ intemertum nihil gladius reliquisset, tympana scandunt muros, totumque usquequaque viciniam lætabundo replent tonitru. Id enim præcepti dederam, ut peractam cædem plaudentes nobis concinere debuissent. Cum ergo arrectis auribus turres lætisonas hausissem : *Io, comites, exclamo, convertamur faciem in terga : buccinas accipio gaudii nuntias, urbs nos revocat in cives, captam namque fingentes prædam, simulato redditu instantiæ hostium, terga dederamus : sed ad lituos tubasque conversi revocantes audacter aggredimur, quibus modo prudenter cedebamus.* Illi ad insolitam stupefacti audaciam, cunctantur : paululum deinde nobis vices fugæ mutuas rependunt, nos eo securius instare quo magis magisque civitas propiabat. Hostes rerum ignari, æs tinniens, tympanum tonans, oppidum reboans, properæ opis suæ instrumenta putabant : sicque contigit ut et nobis præter spem gratia, et hostibus præter timorem germinaretur pœna. Vox eadem, dictu mirabile ! nobis verax, illis mendax ; verosque reducit ; nos indicit, illos seducit quorum recursus jam suburbii vicinitate gaudebat, cum fallacia sonitus se comperiunt illusos, prospectis per mœnia discurrere Armenis. Quid faciant ? a mœnibus spes elapsa est, a

tergo gladii urgent, extra nec stari potest, nec intra claustra recipi. Porro nec locus fugæ, nec locus pugnæ: tentata est tamen fuga omnibus, sed nec uni omnium benigna: nam mente improvida, casuque inopinato confusi, quibus modo evasuri fuerant ut viverent: iisdem mox vestigiis redibant ut perirent. Deisi quidem ecclesiæ profanatores oculos habebant, nec videbant: sic et manus, et arcus, et gladii in propriis usibus elanguerant, omnia nobis contra vires tam sua tristis quam nostra hilaris fortunageminabat. Sed ne mea te offendant prolixitas, aggredimur confusam, amentemque turbam, nec unum gladius superstitem relinquit: surdus quippe inter cædentem, non audit pecuniam, quæ se crebro pro miseris obsidem spondet, ex illo *Allachibar*, quod infidelitas orando exclamat, hæc in urbe obmutuit, ac pro eo *Christus vincit, Christus regnat, Christus imperat*; tanquam rediens postliminio, reboavit. » Hæc Ursinus: cum loquentis verbo ultimo, Deo gratias Tancredus occinuit.

XLI. — *Cives Tancredum conveniunt.*

In his noctem diei continuant donec sopor intus diurno labore gravatos levat, levatosque ad crastinum remittit: nondum enim luciferi bigas Phæbus atriverat, cum accelerantis includere Mamystanos Tancredi Mamysta galeas comperit sublustres. At Turci quibus urbem diu induleserat mora tam justo longior, quam longa: tam rapacior quem delicata: tam delicatior quam secunda: ab ipso permuniti concitio cessant pugna Tharsensis vice formidata: quod ut sole orto cives comperiunt, egrediuntur ad fœdus, ut Tancredi vestigiis, et vix conquiniscens suave jugum onusque leve subire mereretur: impiissima quippe famulitio erepti, regnare aut manere servire ereptori. Facile igitur apud eum benemerentes inpetrant, a quo nec immeritus vacuus rediisset. Potiuntur itaque sese vice mutua Tancredus urbis filiali obsequio; urbs Tancredi regimine paterno.

XLII. — *Recedit Balduinus; qui suburbana metatus castra pacem petit; a Tancredo pacem obtinet et commercium.*

Interea spoliis onustus, misericordia vacuus, licentia abusus, illicita..... gatus Balduini comitis exercitus, Tharsum liquerat, Tharsum damno suo Francorum millenaria centenariis commutans..... comitis injurias abominans ad maj..... quos levibus quibusdam viderat occupatos.... sollicite invitator suus Euphrates cujus adhuc præsens legatio a dextra alvei turbasse illum, a læva Edessam indocenter promittebat, quorum neuter locus parem dignabatur, aut hoc in cunctis Syriæ citerioris oppidum, aut illa trans Euphratæ quæ Mesopotamia dicitur civitatem, utrumque divitis uber agri, multorum famulitio et oppidorum et urbium imperare gaudebat: hæc nuntii prælato, hæc prælatus subditæ genti frequenter commemorans, Tharsum exierat; jamque singularum singula Addanæ, Mamystæque vix flumina transvadatus vicino tentoria affixerat Tancredo. Indignati namque suppressi a rustica plan-